ПРОТОКОЛ № ОС-2023/3.5.2

заседания Комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству

(в очно-дистанционном формате)

19 декабря 2023             г. Москва

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

ТАЛАЛЫКИН

Владимир Михайлович

- Руководитель Комиссии по жилищно-

коммунальному хозяйству, Член Совета Директоров

АО АПРИ «Флай пленинг»

КУЗЬМЕНКО

Светлана Петровна

- Помощник Министра строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации,

Ответственный секретарь Общественного совета

Члены Комиссии:

ВАСИЛЕВСКИЙ

Александр Дмитриевич

- Председатель Общественной организации-

Общероссийский профессиональный союз

работников жизнеобеспечения

ТАРАСЕНКО

Александр Викторович

-

Исполнительный директор саморегулируемой

организации Некоммерческое партнерство

«Управляющих компаний жилищно-коммунального

комплекса ЮГРЫ

СЕРДЮК

Ольга Владимировна

ШИРОКОВ

Андрей Вячеславович

ШАМУЗАФАРОВ

Анвар Шамухамедович

МАКРУШИН

Алексей Вячеславович

-

-

-

-

-

-

Первый заместитель исполнительного директора

Ассоциации предприятий сферы ЖКХ

«Объединенный жилищно-коммунальный Совет»

Председатель Комитета по предпринимательству в

сфере жилищного и коммунального хозяйства

торгово-промышленной палаты Российской

Федерации

Президент Национального объединения изыскателей

и проектировщиков (НОПРИЗ)

Исполнительный директор публично-правовой

компании «Российский экологический оператор»

Эксперты Комиссии:

ХМЕЛЬНИКОВ

Борис Вадимович

- Генеральный директор ЗАО «Центр Муниципальной

Экономики»

МАЛАХОВ

Олег Викторович

СОКОЛОВА

Татьяна Владимировна

ЧЕРНЫШОВ

Леонид Николаевич

МЕЖЕЦКАЯ

Вероника Анатольевна

НЕФЕДОВ

Владимир

Александрович

ГЕНЦЛЕР

Ирина Валентиновна

МЕЛЬНИКОВА

Ирина Павловна

САБУРОВА

Светлана

Владимировна

БАРАТОВ

Руслан Инусович

БАДМАЕВ

Виталий Саналович

БУДНИЦКИЙ

Дмитрий Михайлович

ВЕПРЕЦКАЯ

Татьяна Павловна

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Вице-Президент Ассоциации управляющих

организаций «Новое качество»

Генеральный директор Ассоциации центров

энергосбережения «РАЦЭС». Исполнительный

директор научно-технического совета

светотехнической отрасли (НТС «Светотехника»)

Первый заместитель председателя Совета по

профессиональным квалификациям в жилищно-

коммунальном хозяйстве

Заместитель генерального директора Научно-

исследовательского Центра муниципальной

экономики

Исполнительный вице-президент Общероссийское

отраслевое объединение работодателей сферы

жизнеобеспечения «ОООЗ ЖКХ»

Директор направления «Городское хозяйство» Фонда

«Институт экономики города»

Руководитель экспертной группы по мониторингу

общественного мнения, пресс-секретарь

Общественного Совета при Минстрое России,

советник президента НОПРИЗ

Заместитель начальника Управления перспективного

развития и теплового бизнеса ООО

«Газпромэнергохолдинг»

Руководитель направления ППК «Фонд развития

территорий»

Исполнительный директор АО «Группа ВИС» - ООО

«17 концессионная компания»

Руководитель направления нормативно-

аналитической работы, ООО УК «Росводоканал»

Директор Партнерства Саморегулируемой

организации Ассоциации Некоммерческое

Партнерство «Национальный Жилищный Конгресс»

СМОЛИНА

Лидия Филипповна

-

Доцент кафедры ЖКХ Московский Государственный

Строительный Университет «НИУ МГСУ»

Представитель

Минстроя России:

ОГУРЦОВА

Анна Николаевна

- Заместитель директора департамента

стратегических проектов

Приглашенные:

ЛЮБИМОВ

Сергей Юрьевич

ГАШО

Евгений Геннадьевич

МОСКАЛЕНКО

Игорь Валентинович

-

-

-

Куратор Комиссии Общественного совета

Заведующий научно-исследовательской

лабораторией методологических проблем

энергосбережения, ФГБОУ ВО «Национальный

исследовательский университет „МЭИ“».

Генеральный директор ООО «КОРСА»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Утверждение Плана деятельности на 2024 год Комиссии по жилищно-

коммунальному хозяйству Общественного совета при Минстрое России;

2. Повышение энергоэффективности жилищного фонда.

Проблемы, перспективы, практический опыт, предложения;

3. Обсуждение значимых проблем отрасли совместно с профильными

департаментами;

4. Разное.

По первому вопросу: выступили В.М.Талалыкин, А.В.Широков,

О.В.Сердюк, А.Д.Василевский, Л.Н.Чернышов.

            РЕШИЛИ:

Утвердить План деятельности на 2024 год Комиссии по жилищно-

коммунальному хозяйству Общественного совета при Минстрое России согласно

приложению 2 к настоящему протоколу.

«За» единогласно.

            Поручить руководителям Рабочих групп, созданных при Комиссии по

жилищно-коммунальному хозяйству Общественного совета при Минстрое России:

1.  Представить на утверждение Руководителю Комиссии по жилищно-

коммунальному хозяйству Общественного совета при Минстрое России

Положение о рабочей группе;

2. Сформировать персональный состав членов рабочей группы и

представить на утверждение Руководителю Комиссии по жилищно-

коммунальному хозяйству Общественного совета при Минстрое России.

Срок направления состава членов рабочей группы в адрес Комиссии

(на электронную почту commission-gkh@yandex.ru) – до 29 декабря 2023 г.

          3.        Отработать предложения, поступившие от членов и экспертов

Комиссии. Сформировать план рассмотрения вопросов по закрепленной тематике

и представить его в секретариат Комиссии.

По второму вопросу: выступили В.М.Талалыкин, Е.Г.Гашо,

Т.В.Соколова , А.В.Широков, О.В.Сердюк, А.Д.Василевский, В.А.Межецкая.

РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению доклад «О Повышении энергоэффективности

жилищного фонда».

 2.Подготовить вопрос «О мерах по повышению энергоэффективности

жилищного фонда» для рассмотрения на заседании Общественного совета.

3.Пригласить  представителей профильных Комитетов и Комиссий.

           4. Принять к сведению доклады « Гибридные инженерные системы на

основе возобновляемых источников энергии для жилых и общественных зданий»

и «О переходе на энергоэффективное освещение».

5. Рекомендовать Министерству строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации использовать материалы докладов по пункту 4

для наполнения информационной базы данных по энергоэффективным

технологиям в сфере строительства (модернизации) жилья и объектов

коммунального назначения.

«За» единогласно.

По третьему вопросу: выступили В.М.Талалыкин, А.Ш.Шамузафаров,

О.В.Сердюк, А.Н.Огурцова.

РЕШИЛИ:

1.Отметить, что проблема повышения энергоэффективности МКД при

проведении капитального ремонта и строительстве вновь вводимого жилья

Стратегией развития строительства и ЖКХ  до 2030 года признана приоритетной.

2. Активизировать взаимодействие Общественного совета и Минстроя

России по проработке мероприятий, направленных на энергосбережение и

повышение энергоэффективности жилищного фонда.

«За» единогласно.

Руководитель Комиссии

по жилищно-коммунальному хозяйству

Общественного совета при Минстрое России               В.М. Талалыкин

Ответственный секретарь Общественного совета                С.П. Кузьменко